⁷³ Gell., *NA* 2, 6, 1-2; 5-8: *Quibus verbis ignaviter et abiecte Vergilius usus esse dicatur; et quid his, qui improbe <id> dicunt, respondeatur. Nonnulli grammatici aetatis superioris, in quibus est Cornutus Annaeus, haut sane indocti neque ignobiles, qui commentaria in Vergilium composuerunt, reprehendunt quasi incuriose et abiecte verbum positum in his versibus* (Verg., *Ecl.* 6, 75-77): *candida succinctam latrantibus inguina monstris / Dulichias vexasse rates et gurgite in alto / a! timidos nautas canibus lacerasse marinis. Vexasse enim putant verbum esse leve et tenuis ac parvi incommodi nec tantae atrocitati congruere, cum homines repente a belua immanissima rapti laniatique sint. [...] Sed de verbo vexasse ita responderi posse credo: Vexasse*

La medesima spiegazione del verbo *vexare* è riportata dall'esegesi di Servio e del *Servius auctus ad Ecl.* 6, 76. Il primo dei due scoliasti rileva nel verso un caso di *tapinosis*, il *vitium elocutionis* consistente nell'impiego di termini che abbassano il tono del passo, poiché di significato troppo debole rispetto al concetto che si vuole esprimere⁷⁴. Probo, afferma la glossa, difende la scelta lessicale del Mantovano attraverso l'etimologia *vebo*>*vexo*. L'aggiunta Danielina riprende e amplia la spiegazione del significato di *vexo* in rapporto a *vebo*: lo stato di chi è sbattuto e trasportato qua e là, senza possibilità di opporsi, si definisce non a caso con il verbo *vexari*. Tre gli *exempla* dell'uso "forte" di *vexo*: Catone, *de Achaeis* XXXV J.; Cicerone, *Verr.* 4, 122 e *Verr.* 4, 104: *DVLICHLAS VEXASSE RATES Ithacenses, a monte, [vel urbe Dulichia in regno Vlixis]. 'vexasse rates' autem per tapinosin dictum est; nam non vexavit, sed evertit. Quod Probus vult hac ratione defendere, dicens 'vexasse' venire ab eo, quod est 'vebo, vecto, vexo', ut 'vexasse' sic portasse et sine dubio pro arbitrio suo evertisse. [Vexasse est enim vis quaedam alieni arbitrii, non enim sui potens est, qui vehitur. Bene ergo inclinatum verbum est; nam qui fertur et raptatur et huc atque illuc distrahitur 'vexari' proprie dicitur: Cato in oratione de Acheis cumque Hannibal terram Italiam laceraret atque vexaret (XXXV J.), Cicero in Verrinis (Verr. 4, 122) sed ut a barbaris praedonibus vexata esset, item (Verr. 4, 104) di ablati, fana vexata, direptae urbes reperiuntur]* (Serv. *ad Ecl.* 6, 76).

Il confronto fra Gellio e il Danielino evidenzia estese consonanze, non solo dal punto di vista dei contenuti, ma anche nelle scelte lessicali; da sottolineare, in particolare, il nesso *vis quaedam alieni arbitrii*, nonché la frase *qui fertur et raptatur* (*rapsatur* in Gellio) *et huc atque illuc*

*grave verbum est factumque ab eo videtur, quod est 'vebere', in quo inest vis iam quaedam alieni arbitrii; non enim sui potens est, qui vehitur. 'Vexare' autem, quod ex eo inclinatum est, vi atque motu procul dubio vastiore est. Nam qui fertur et rapsatur atque huc atque illuc distrahitur, is vexari proprie dicitur, sicuti 'taxare' pressius crebriusque est quam 'tangere', unde id procul dubio inclinatum est, et 'iactare' multo fusius largiusque est quam 'iacere', unde id verbum tractatum est, et 'quassare' quam 'quaterere' gravius violentiusque est. Non igitur, quia volgo dici solet 'vexatum esse' quem fumo aut vento aut pulvere, propterea debet vis vera atque natura verbi deperire, quae a veteribus, qui proprie atque signate locuti sunt, ita ut decuit, conservata est. M. Catonis verba sunt ex oratione, quam de Achaeis scripsit (XXXV J.): Cumque Hannibal terram Italiam laceraret atque vexaret; 'vexatam' Italiam dixit Cato ab Hannibale, quando nullum calamitatis aut saevitiae aut immanitatis genus reperi quaeat, quod in eo tempore Italia non perpessa sit; M. Tullius IV. in Verrem (Verr. 4, 122): Quae ab isto sic spoliata atque direpta est, non ut ab hoste aliquo, qui tamen in bello religionem et consuetudinis iura retineret, sed ut a barbaris praedonibus vexata esse videatur. Il passo è ripreso verbatim nei Saturnalia macrobiani (6, 7, 1-4; 7-11). Acclarata, in questo caso, la dipendenza di Macrobio dalle *Noctes Atticae*: cfr. MARINONE 1946, 16; TÜRK 1965, 404; MARINONE 1967, 26; 48 e n. *ad loc.*; MARINONE 1969-1970, 202 n. 2; MARINONE 1987. Sulla rilevanza di Gellio nell'opera macrobiana cfr. inoltre FLAMANT 1977, 293-294; l'autore sembra, tuttavia, mettere in dubbio (242) la dipendenza dalle *Noctes Atticae* della sezione 6, 7, 1-11. Sui problemi, relativi alle fonti dei *Saturnalia*, cfr. n. 45 *supra*.*

⁷⁴ Sulla *tapinosis* cfr. VOLKMANN 1885, 404; MARTIN 1974, 153; 252; LAUSBERG 1998, 1074A1 (cfr. anche 433; 1238-1239), nonché MANZO 1990.

distribuitur 'vexari' proprie dicitur, identiche nei due grammatici. Identici, altresì, due degli esempi che supportano la trattazione: Cat., *de Achaëis* XXXV J. e Cic., *Verr.* 1, 122. Tali rispondenze suggeriscono che i materiali dei due esegeti abbiano la medesima origine. Il confronto con Servio *ad Ecl.* 6, 76 ha suggerito agli studiosi moderni che tale fonte comune sia identificare con Probo, a cui lo scoliasta riconduce l'interpretazione di *vexo* come intensivo di *veho*⁷⁵. La nota serviana sembra, tuttavia, propendere per la "svalutazione" di *vexo*, in linea con la posizione di Anneo Cornuto; l'orientamento di Servio è intuibile dalle modalità, con cui sono introdotte le due differenti esegesi di *Ecl.* 6, 76. La prima (*per tapinosin dictum est*) sembra proposta come un dato di fatto⁷⁶, mentre l'ipotesi di Probo è presentata con le parole *quod Probus vult hac ratione defendere*, quasi a limitare al solo grammatico di Berito l'idea dell'etimologia *veho* > *vexo*⁷⁷.